Hic requiescit Pelagius Papa, qui sedit annos quatuor, menses decem, dies decem & octo. Depos. IV. Non. Martii, Hæctenus ibi.

Quod vero spectat ad Ecclesiam Apostolorum, his opportune subiiciendum duximus antiquum bullæ exemplar e manuscriptis Vaticanis excerptum ejusdem Jo. III. cui ejusmodi inscriptio præposita legitur, his verbis: Exemplum Bullæ Papæ Joannis Tertii, ubi dicit basilicam duodecim Apostolorum initiatam per Pelagium prædecessorem suum, & morte prævento non absolutam consummasse, Titulumque Cardinalem eam constituisse, & assignat eidem basilicæ parochiæ fines, & eam diversis donariis donat de suo Vestiario.

verba faciens. In ejus autem Epitaphio a Baronio recitato habetur: Hic requiescit Pelagius I. Papa, qui sedit annos quatuor, menses decem, dies decem & octo. Depos. IV. Non. Martii. Quare cum consecratus fuerit die undecima mensis Aprilis anni DLV. mortuus est anno Christi sequenti, non vero currenti, idque die prima mensis Martii, & die subsequenti sepultus; Anastasius enim diem obitus cum die sepulture aliquando confundit, & sæpissime Auctores diem sepulture diem obitus appellant. Præterea Anastasius, qui sicuti & omnes fere Catalogi, annos IV. menses X. & dies XVIII. Pelagio I. attribuit, diem ejus emortualem ab illis diebus XVIII. excludit, ut sæpe alibi facere solitus est. Conditor vero ejus Epitaphii, qui dicit Pelagium die IV. mensis Martii depositum esse, ad diem ejus emortualem, qui tamen

II. De basilica XII. Apostolorum.

Obitus Pelagii Papæ.

CHRISTI 559.

PELAGII PAP. 5.

JUSTINIANI IMP. 33.

III.

Joannes Episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis Cardinalibus & clericis Ecclesie Apostolorum perpetuo in Christi servitio manentibus:

Quoniam primitivam Ecclesiam post incarnationem Christi duodecim Apostoli prædicatione illustraverunt, & operibus stabiliverunt sicut in actibus eorumdem legitur, quibus erat cor unum, & in eisdem erant illis omnia communia, ac pro Christi Fide legitime decertantes gloriose coronati sunt: placuit mihi Joanni Urbis Romæ humillimo Pontifici Ecclesiam duodecim Apostolorum confirmare, quam Pelagius Papa bona memoria prædecessor meus ante palatium Constantii initiaverat, sed morte prævento inchoatam reliquit. Deinde Patris nostri incepta captantes, quod ipse dimisit, divina gratia optulante, vel perfectum usque finem adduximus: hanc etiam & in Natali Apostolorum Philippi & Jacobi, quod est in Kalendis Maii ad honorem omnium Apostolorum decenter dedicatam Titulum Cardinalem illam constituimus, necnon & parochiam sicut ceteri Tituli Urbis habent de aliis, & de aliis colligentes, sic tanta & tam honorabili basilicæ ratam & inconcussam deliberamus. Non enim laudaremur, si solum in edificiis extollendis laboravissimus, & alias dignitates Ecclesiasticas ei non provideremus.

* confirmare

* ad

IV.

Idcirco præsentem & consentientem fratrum nostrorum cœtu, novæ basilicæ concessam & attributam parochiam determinamus, ita sane ut omnes capella constituta vel constituenda & populus qui infra terminos istos comprehenduntur, Apostolicæ basilicæ de parochiali jure deinceps penitus respondeant, videlicet: A via ubi est ca-

PAGIUS

tamen sæpe depositionis nomine exprimitur, non respicit, sed ad illum quo honorificentior sepulturam nactus est, uti non raro Anastasius diem Translationis Sanctorum Pontificum pro die eorum mortis aut sepulture sumit. Quæ omnia variis exemplis passim in hoc Opere comprobata. Baroniis, qui Pelagii initium cum anno DLV. recte copulavit, & durationem Sedis ejus accurate notavit, illius mortem cum præsentem anno alligare non potuit, ut numeranti patet; & quicunque eam usque ad annum DLXI. distulere, sequentium Pontificum chronotaxim usque ad Gregorium M. non potuerunt non labefactare, ut ex dicendis appareret. [1] Recte tamen observavit Baroniis Pelagii ad Vigiliam Episcopum Epistolam suspen-

NOTÆ

[1] Pelagii dies emortualis juxta nostrum calculum congruit cum die 6. Augusti. Siquidem vixisse statuatur cum plerisque Anastasii Codicibus editis & manuscriptis annis quatuor mensibus decem diebus octodecim. Hunc excepit Interpontificium duorum mensium & viginti quinque dierum ut Manuscripta quædam Anastasii ferunt, quibus etiam congruit vetus ille Catalogus Blanchinianus desinens in S. Paulo I. de quo nos in Nota ad A. 555. 7. Definit periodus ista in diem trigesimam primam Octobris anni 560. quæ Dominica erat, adeoque & ordinationi Joannis novi Pontificis aptissima. MANSI

lix marmoreus, & lapis marmoreus magnus in gradibus excavatus, cum omnibus domibus ante se; & inde itur juxta Ecclesiam sancti Marcelli, & declinatur ad lævam, ante Ecclesiam sanctæ Mariæ quæ est in Via lata, & inde recto itinere producit per viam quæ est sub monte Tarpejo usque ad arcum Clagentiariorum, & inde itur in viam ad lævam per viam secus hortum, qui dicitur Mirabilis, atque per Scalas mortuorum fit ascensum per cavam montis usque ante Caballos marmoreos recta via, ac inde vertitur ante arcum Pacis: deinde ad dextram extenditur juxta latus montis super Catricam, & exinde derivatur per Calicem montis usque ad hortum Veneris; & deinde itur in viam Salariam, & exitur in Pincianam, deinde descenditur per Silicem, & fit transitus super formam Virginem juxta Monumentum, & deinde convertitur citra eandem formam continuo usque illic ubi dicitur, Cannella ejusdem forme, & exinde recolligitur per viculum Capralicum cum insula & casis ex utroque latere viæ ad præfatum Calicem marmoreum, lapidem in gradibus excavatum.

Insuper ex sacro nostro Vestiario hæc donaria contulimus, videlicet Crucem unam auream pensantem libras sex, calicem unum aureum pensantem libras duas, calices duos argenteos pensantes libras quatuor, vestes quoque sericias cum gemmis albis & auro contextas quatuor; libris etiam multis ac variis eam adornare curavimus. Iis Ecclesie Apostolorum nostris manibus condita & dedicata parochialibus terminis statutis, ac donariis impartitis, ex parte Dei omnipotentis & beatæ Mariæ & auctoritate Apostolorum

A a P c.

dam esse; falsa est enim Consulatus nota Epistolaque ex Ithacii, Sanctique Leonis verbis varie corruptis contexta. Epistolas Pelagii, quas anno incerto datas existimabat, anno DLVI. ad quos annos pertineant, ostendimus.

Post Pelagii mortem cessavit Episcopatus, non mensis tres, dies XXV. ut perperam in Anastasio legitur, sed menses IV. dies XVII. ut ex dicendis in morte Joannis III. Pelagii successoris constabit. In Catalogis nostris, & in exemplaribus MSS. Anastasii, quæ legi, male idem Interpontificium etiam refertur. Joannes itaque III. natione Romanus ordinatus est die decima octava mensis Julii, in quam anno quingentesimo sexagesimo Dominica incidebat.

V.

III.

Joannes III. ei succedit.

Petri ac Pauli & omnium Apostolorum benedictionem nostram, & suorum peccatorum remissionem capituli hujus ac privilegii observatoribus & coadjutoribus condonamus. Contradictentibus autem & prevaricatoribus, eadem auctoritate, usque ad satisfactionem Dathan, Cora & Abiron Moysi superbientium & contradicentium maledictionem & damnationem intendimus & confirmamus. Ipsi gloria, laus, potestas, imperium, qui vivit & regnat per infinita secula seculorum. Amen. Bene valete.

Dat. temporibus domini Joannis Tertii Papae per manus Petri Episcopi Cancellarii sanctae Sedis Apostolicae, mense Majo, die tertia.

Ego Cirinus in Dei nomine Secretarius sanctae Romanae Ecclesiae sicut inveni in chartabicio privilegio Tituli Apostolorum, fideliter in hac membrana exemplificavi.

VI. De Pelagii Papae scriptis.

Quod vero ad ejusdem Pelagii Papae scripta pertinet, praeter epistolas quas superius suis locis posuimus extat ejusdem nomine epistola nonnihil prolixa ad Vigilium quemdam Episcopum scripta: sed dum ad finem ejus data ponitur sub Consulatu Narsetis atque Joannis, imposturae suspicionem auget. Etenim cum vetera quaeque monumenta signata ubique reperiantur post Basilii Consulatum toties repetitum; plane significatur, nullum alium interea Consulem esse creatum. Et ne de his dubites, habes Cassiodorum.

(a) Cass. de comp. Eusebii.

(a) numerantem annos post Consulatum ejusdem Basilii vicies semel repetitum. Quod si Narsetis, vel aliorum post Basilii i Consulatum fuisset Consulatus factis interpositus: certe non ab illo ultimo Consulatu Basilii tot anni post ejus Consulatum reperirentur inscripti, sed post Consulatum Narsetis atque Joannis. Sic igitur ex his reliquae etiam epistolae post Consulatum Basilii datae, sed aliorum a Mercatore Consulatum nota suppositae, imposturae suspensa redduntur.

VII. (a) Papyr. Annal. Franc. l. 1. Legatio Childeberti ad Pelagium Pap.

Rursum vero quod ad Pelagii Papae scripta atque res gestas spectat, audi quae Papyrius (a) vir plane disertus in Francorum Annalibus dicat, dum agit de Childeberto Rege: Childebertus Ruffinum in Italiam ad Pelagium Romanum Pontificem miserat, rogatum an Catholice Leonis romum adversus Eutychetem sequeretur. Pelagius respondit, librum illum Ecclesiae probari; ipseque, ut Rex postularat, novam fidei formulam scripsit. Extat epistola Pelagii ad Childebertum. Haec ipse. Porro cum scribendi fidei professionis libellum sive epistolam Pelagio occasio oborta illa fuisse videtur, quod cum contra Tria capitula pro Quinta Synodo (ut vidimus) sententiam sequeretur, in suspicionem laesae pietatis, offensaeque Catho-

licae fidei haud mediocrem adductus esset: cum praesertim defensores Trium capitulorum illud undique vulgassent, ac pariter exclamassent, omnes qui agerent contra Tria illa capitula, impugnare Chalcedonense Concilium: qua quidem calumnia ut dubitantium animos liberaret, eam ad Childebertum de fide Catholica Pelagius epistolam dedit: quod & praestitisse S. Gregorium ad Theodolindam Reginam eandem ob causam oportuit.

VIII.

Sed ex dictis illud observa: cum in dubium venit Romani Pontificis fides Catholica, non aliunde ejus peti consuevisse examinationem atque discussionem, quam a fide tradita a praedecessoribus; quibus si consentiat, nihil fit quod possit eum erroris arguere, secus si contra. Sic igitur Childebertus Rex de fide Pelagii subdubitans, ad S. Leonis Papae epistolam de recta fide ad Flavianum conscriptam provocavit: cui se in omnibus cum Catholica Ecclesia consentire cum professus sit scriptis Pelagius, omnem prorsus conceptam de se suspicionem amovit.

IX.

Haec autem ad finem rerum gestarum Pelagii Papae oportuit collocasse, cum nobis esset penitus incomperitum, quoto ejus Pontificatus anno contigerint. Sed accidit: ut cuso jam tomo (ut saepe superius dictum est) cum allatae ad nos essent ab Ecclesia Arelateni complures diversorum Romanorum Pontificum ad diversos Episcopos Arelatenes datae epistolae, inter alias reperiremus eas de fide Catholica ad Childebertum Regem litteras scriptas, quae & ipsae cum die carent & Consulatu, quando tamen datae fuerint, ex alia epistola tunc ab eodem Pontifice ad Sapaudum, sive Sabaudium Arelatensem Episcopum scripta possumus intelligere, quae data legitur anno decimo sexto post Consulatum Basilii: est is annus Domini quingentesimus quinquagesimus septimus, Pelagii vero Pontificatus annus tertius. Epistola autem ad Sapaudium sic se habet:

X. Pelagius Papa ad Sapaud. Arelat. Episc.

Dilectissimo fratri Sapaudo, Pelagius. Tanta nobis est circa personam tuae fraternitatis affectio, ut nullas occasiones transire silentio patiamur. Denique veniente illuc Petro urbis negotiatore, praesentia curavimus ad fraternitatem tuam scripta dirigere, desiderantes ut de incolumitate quoque vicissim datis opportunitatibus agnoscamus. Atque ideo salutantes fraterno charitatis amore, indicamus, propitiante Domino, circa nos omnia prospere geri. Et hortamur, ut si epistola, quam per diaconum atque subdiaconum fraternitatis tuae ad excellentissimum filium nostrum Childebertum Regem direximus, in qua de institutis beatissimorum Patrum nostrorum fidem Catholicam nostro per Dei gratiam sermone deprompsimus, tam ipsi

gloriosissimo Regi, quam charitati tuae, vel alius fratribus & Coepiscopis nostris placuit, rescripto tuae charitatis celerius agnoscamus.

XI.

Praeterea commendamus specialiter dilectioni tuae Romanos, qui illuc hostilitatis metu confugerunt, ut solatium fraternitatis tuae & continentiam, qualem peregrinatio eorum poscit, inveniant: quos etiam filio nostro magnificentissimo viro Patricio Placido genitori tuo ex nostra persona volumus commendari, ut in sua continentia recognoscant, quantum apud charitatem tuam eis commendatio nostra profuerit.

XII.

Sed & illud ad commemorationem tuae fraternitatis adducimus, ut (sicut jam pridem scripsimus) vestes qua pauperibus erogentur, id est, cucullas & tunicas atque saga de eo quod pro personibus Ecclesiasticarum possessionum nobis domnus filius noster Placidus directurus erat, comparari faciatis, & ad Portum Romanum, Deo propitiante, dirigere, quatenus sollicitudinem nostram ex parte aliqua relevetis; quia tanta egestas & nuditas in civitate ista est, ut sine dolore & angustia cordis nostri homines, quos honesto loco nazos idoneos noveramus, non possimus aspicere. Deus te incolumem custodiat, frater charissime. data Idibus April. anno XVI. P. C. Basilii. Epistola autem ad ipsum Francorum Regem Childebertum data, in eodem codice posita sequitur istis verbis:

Domino filio gloriosissimo atque praecellentissimo Childeberto Regi Pelagius Episcopus.

XIII.

(a) Matt. 18. Pelagii Papae ad Childebertum Regem de Catholica fide epist.

Humani generis Salvator ac Dominus discipulos suos docens, ait (a): Non est voluntas Patris vestri qui in caelis est, ut unus saltem pereat de pusillis: de quibus nec scandalizari quemquam sine magno asserit comparatione supplicii. Cum igitur etiam de pusillis ista forma praecipiti sit: quanto nobis studio ac labore sagradendum est, ut pro auferendo suspicionis scandalo obsequium confessionis, nostrae Regibus ministremus, quibus nos etiam subditos esse sanctae Scripturae praecipunt? Veniens etenim Ruffinus vir magnificus legatus excellentiae vestrae confidenter a nobis (ut decuit) postulatavit, quatenus vobis aut beatae recordationis Papae Leonis romum a nobis per omnia conservari significare debuissimus, aut propriis verbis nostrae confessionem fidei destinare. Et primam quidem petitionis ejus partem, quia facilior fuit, mox ut dixit, implevimus; neque in omnibus praedicti Praefulis tomum pro Catholica fidei asseritione conscriptum, Deo propitio, custodire, manus nostrae ad vos professione signavimus. Ut autem deinceps nullius (quod absit) suspitionem revideret occasio, etiam illam aliam partem, Ann. Eccl. Tom. X.